[bookmark: _GoBack][image: Дзержинский р-н - герб (вариант 1)]

	КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
 АДМИНИСТРАЦИЯ
(исполнительно - распорядительный орган)
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ДЗЕРЖИНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	"21" января  2025 г.                                      г. Кондрово                           	                         № 90

	Об утверждении муниципальной программы «Организация отдыха детей Дзержинского района в каникулярное время»

	              В соответствии со ст. 179 Бюджетного Кодекса РФ и на основании постановления администрации Дзержинского района от 14.08.2013 № 1931 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального района «Дзержинский район», их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального района «Дзержинский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Организация отдыха детей Дзержинского района в каникулярное время» (прилагается).
2. Постановления администрации муниципального района «Дзержинский район»:    от 30.12.2020 № 1730 «Об утверждении муниципальной программы «Организация отдыха детей Дзержинского района в каникулярное время»; от 16.02.2024 № 253 «О внесении  изменений в  муниципальную программу «Организация отдыха детей Дзержинского района в каникулярное время», утвержденную постановлением администрации Дзержинского района от 30.12.2020 № 1730» признать утратившими силу с 01.01.2025года.
3. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Канищеву М.В.

Глава администрации
Дзержинского района                                                                                                      Е.О. Вирков

								Приложение к
Постановлению администрации
МР «Дзержинский район»
от 21.01.2025г. № 90

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Организация отдыха детей Дзержинского района в каникулярное время»

[bookmark: Par256]ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Организация отдыха детей Дзержинского района в каникулярное время»

	1. Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	- Отдел образования администрации муниципального района «Дзержинский район»

	2. Соисполнители
муниципальной программы
	 - Комиссия по делам несовершеннолетних администрации Дзержинского района
-  Образовательные организации Дзержинского района

	3. Цель муниципальной программы
	Повышение удовлетворенности населения услугами по организации отдыха и оздоровления детей в Дзержинском районе

	4. Задачи муниципальной программы
	1. Обеспечение отдыха и оздоровления детей Дзержинского района, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации;
2. Создание условий для обеспечения безопасного и комфортного пребывания детей в лагерях с дневным пребыванием;
3. Организация подготовки и повышения квалификации персонала лагерей с дневным пребыванием детей, совершенствование информационной составляющей детского отдыха.

	5. Индикаторы муниципальной программы
	1. Доля населения, удовлетворенного услугами по организации отдыха детей Дзержинского района (от числа получивших услуги по отдыху);
2. Удельный вес детей, охваченных организованным отдыхом (к общему числу детей от 7 до 18 лет);
3. Удельный вес детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, охваченных организованным отдыхом (к общему числу детей, находящихся в трудной жизненной ситуации).

	6. Сроки  реализации муниципальной программы
	2025-2029 годы.

	7. Объемы финансирования муниципальной программы за счет всех источников финансирования
	Наименование показателя
	Всего (руб.)
	в том числе по годам:

	8.

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	9.
	ВСЕГО

	10.
	в том числе по источникам финансирования:
	24854505
	4970901
	4970901
	4970901
	4970901
	4970901

	11.
	средства местного бюджета
	7982000
	1596400
	1596400
	1596400
	1596400
	1596400

	12.
	Средства областного бюджета
	16872505
	3374501
	3374501
	3374501
	3374501
	3374501

	8. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1. Ежегодное увеличение количества детей, охваченных отдыхом и оздоровлением в Дзержинском районе, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации;
2. Совершенствование условий для обеспечения безопасного и комфортного пребывания детей в лагерях с дневным пребыванием.

1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы                                                                        Приоритеты  муниципальной политики Дзержинского района в сфере реализации муниципальной программы определены следующими документами:
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 24.07.1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;
- Основы государственного регулирования и государственного контроля организации отдыха и оздоровления детей, утвержденные распоряжением Правительства Российской Федерации от 22.05.2017 № 978-р;
- Постановление Главы администрации муниципального района «Дзержинский район» от 03.04.2008 г.  № 430 «О создании постоянной районной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков».

2. Индикаторы достижения цели и решения задач муниципальной программы

Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях

	№ п/п
	Наименование индикатора
	Ед. изм.
	Значение по годам:

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	Муниципальная долгосрочная целевая программа «Организация отдыха  детей Дзержинского района в каникулярное время »

	1.
	Доля населения, удовлетворенного услугами по организации отдыха детей Дзержинского района (от числа получивших услуги по отдыху)
	%
	90,0

90,0

90,0

90,0

90,0

	2.
	Удельный вес детей, охваченных организованным отдыхом (к общему числу детей от 7 до 17 лет)

	%
	90,0

90,0

90,0

90,0

90,0

	3.
	Удельный вес детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, охваченных организованным отдыхом (к общему числу детей, находящихся в трудной жизненной ситуации)
	%
	90,0

90,0

90,0

90,0

90,0

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы
Реализация Программы осуществляется по следующим направлениям:
- организация отдыха детей Дзержинского района в каникулярное время;
- оказание преимущественной поддержки в отдыхе детям, находящимся в трудной жизненной ситуации;
- развитие специализированных видов отдыха, в том числе: проведение профильных смен на базе образовательных организаций и учреждений дополнительного образования детей, туристических лагерей, лагерей с военно-патриотической, спортивной тематикой, организация многодневных походов;
- укрепление и развитие материально-технической базы учреждений, на базе которых организуются лагерные смены;
- определение учреждений и тематики оздоровления детей в лагерях для участия в областном и районном конкурсах вариативных программ в сфере отдыха детей.
          В рамках Программы реализуется следующий комплекс мероприятий, направленный на увеличение числа детей, охваченных отдыхом, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, создание условий, обеспечивающих детям сохранение и укрепление их физического и психического здоровья, а также безопасного пребывания в учреждениях, на базе которых проводится оздоровительный лагерь, формирование здорового образа жизни, организацию досуговой деятельности детей.
Мероприятия, направленные на координацию и контроль выполнения мероприятий Программы:
- проведение мониторингов:
1. по определению потребностей детей, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации, в организованном отдыхе с целью выявления информации об общем количестве детей, нуждающихся в организованном отдыхе;
2. по определению удовлетворенности населения услугами по организации отдыха детей с целью выявления результатов посредством опроса и анкетирования по вопросам удовлетворенности организованным отдыхом;
             - составление реестра оздоровления детей в каникулярное время по категориям и формам для обобщения информации о потребностях в отдыхе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;
Мероприятия по организационному и информационно-методическому обеспечению отдыха детей включают:
- организацию работы межведомственной комиссии по организации отдыха детей по распределению финансовых средств и оздоровительных путевок, контроль над проведением отдыха детей в лагерях с дневным пребыванием в каникулярное время;
- проведение межведомственных семинаров с участием служб Роспотребнадзора, МЧС, ОМВД по подготовке лагерей к работе в период летней оздоровительной кампании;
- организация и проведение среди образовательных организаций и учреждений дополнительного образования детей районного конкурса программ профильных смен в сфере отдыха детей, поощрение победителей которого будет направленно на реализацию программы летнего оздоровительного лагеря;
- участие в областных конкурсах программ профильных смен в сфере организации детского отдыха образовательных организаций, учреждений дополнительного образования детей;
- организация приема и инспектирования детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием на базе образовательных организаций и учреждений дополнительного образования детей с целью повышения безопасности и качества отдыха детей;
- организация работы лагерей с дневным пребыванием детей, туристических палаточных лагерей в соответствии с разработанными программами.
 - заключение соглашения с Министерством образования и науки Калужской области на получение средств из областного бюджета;
- обеспечение медицинского сопровождения детей, а также подвоза к месту питания и экскурсий в лагерях с дневным пребыванием детей с целью повышения безопасности и качества транспортированного обслуживания.

4.  Характеристика мер муниципального регулирования

       Отдел образования администрации муниципального района «Дзержинский район» обеспечивает в ходе реализации Программы координацию деятельности исполнителей по выполнению намеченных мероприятий.
        Управление программой включает в себя:
- организацию сбора информации о ходе реализации мероприятий Программы;
- оценку эффективности реализации разделов Программы;
- обобщение отчетных материалов, подготовку и представление в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы в администрацию Дзержинского района.
         Отчет о реализации Программы должен содержать:
         - сведения о результатах реализации Программы за отчетный период;
         - общий объем фактически произведенных расходов всего, в том числе по источникам финансирования;
         - сведения о соответствии результатов фактическим затратам на реализацию Программы;
         -сведения о соответствии фактических показателей реализации Программы показателям, установленным докладами о результативности;
          - информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий;
          - оценку эффективности результатов реализации Программы.
         По Программе, срок реализации которой завершается в отчетном году, исполнитель Программы подготавливает и представляет отчет о ходе работ по Программе и эффективности использования финансовых средств за весь период ее реализации.
         Контроль деятельности исполнителей Программы осуществляет постоянная межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в Дзержинском районе.

5. Объём финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Источником финансирования являются средства областного бюджета, средства бюджета муниципального района «Дзержинский район».
Средства предусмотрены для организации питания детей в трудной жизненной ситуации, находящихся в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием, в лагерях малозатратных форм с круглосуточным пребыванием, оплаты стоимости проезда детей в трудной жизненной ситуации к месту отдыха и обратно.

5.1. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
                                                                                                                                   (руб. в ценах каждого года)

	[bookmark: _Hlk187669907]Наименование показателя
	Всего (руб.)
	в том числе по годам:

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	ВСЕГО

	в том числе по источникам финансирования:
	24854505
	4970901
	4970901
	4970901
	4970901
	4970901

	средства местного бюджета
	7982000
	1596400
	1596400
	1596400
	1596400
	1596400

	Средства областного бюджета
	16872505
	3374501
	3374501
	3374501
	3374501
	3374501

1. Перечень мероприятий
муниципальной программы
«Организация отдыха детей Дзержинского района в каникулярное время»

	№
п/п

	Наименование мероприятия
	Сроки реали-зации
	Ответственный
	Источники финанси-рования
	Сумма расходов, всего
( руб.)
	в том числе по годам реализации программы:

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1. Координация и контроль выполнения мероприятий Программы

	1.
	Проведение мониторинга по определению потребностей детей, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации, в организованном отдыхе

	2025-2029
	Отдел образования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Составление реестра оздоровления детей по категориям и формам
оздоровления

	2025-2029
	Отдел образования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Проведение мониторинга по определению удовлетворенности населения услугами по организации отдыха детей
	2025-2029
	Отдел образования, образовательные организации Дзержинского района

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

-

	2. Организационное и информационно-методическое обеспечение отдыха и оздоровления детей и подростков

	2.1
	Организация работы постоянной межведомственной комиссии по организации отдыха и оздоровления детей и подростков

	постоянно
	Администра-ция Дзержинского района-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.2
	Проведение межведомственных семинаров с участием служб Роспотребнадзора, МЧС, ОМВД России о подготовке лагерей к работе в период летней оздоровительной кампании

	ежего-дно
	Администра-ция Дзержинского района

-

-
	-
	-
	-
	-
	-

-

	2.3
	Организация и проведение  среди общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования детей районного конкурса программ профильных смен в сфере отдыха детей

	ежего-дно, февраль-март
	отдел образования администра-ции Дзержинского района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.4
	Участие образовательных организаций, учреждений дополнительного образования детей в областных конкурсах программ профильных смен в сфере организации детского отдыха

	ежего-дно
	образовательные организации Дзержинского района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.5
	Организация приема и инспектирования детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием на базе образовательных организаций и учреждений дополнительного образования детей

	ежего-дно, май
	Члены межведом-ственной комиссии
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.6
	Организация отдыха и оздоровления детей
	2025-2029
	образовательные организации Дзержинского района
	бюджет муниципального района «Дзержинский район»
	7231073,55
	1446214,71
	1446214,71
	1446214,71
	1446214,71
	1446214,71

	областной бюджет
	16872505
	3374501
	3374501
	3374501
	3374501
	3374501

	2.7
	Заключение соглашения с Министерством образования и науки Калужской области на получение средств из областного бюджета
	ежего-дно
	Администра-ция Дзержинского района – исполнитель отдел образования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

-

	2.8
	Организационное и информационно-методическое обеспечение отдыха и оздоровления детей и подростков (Организация туристической поездки в Приэльбрусье (услуги транспорта)
	Июнь- август
	Отдел образования администрации Дзержинского района
	бюджет муниципального района «Дзержинский район»
	750926,45
	150185,29
	150185,29
	150185,29
	150185,29
	150185,29

	2.9
	Организация профильных смен (лагерных сборов, сборов актива, курсов для одаренных детей, IT-смен и т.д.).
	В течение года
	Отдел образования администрации Дзержинского района
	бюджет муниципального района «Дзержинский район»
	-
	-
	-
	-
	-

-

                                        Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы (руб.)

	Наименование показателя
	Всего (руб.)
	в том числе по годам:

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	ВСЕГО,
в том числе по источникам финансирования:
	24854505
	4970901
	4970901
	4970901
	4970901
	4970901

	средства местного бюджета
	7982000
	1596400
	1596400
	1596400
	1596400
	1596400

	Средства областного бюджета
	16872505
	3374501
	3374501
	3374501
	3374501
	3374501

image1.png